附件4
重 庆 市 璧 山 区 财 政 局
重庆市璧山区住房和城乡建设委员会

关于2022年城镇保障性安居工程

绩效评价的报告

根据重庆市财政局、重庆市住房和城乡建设委员会《关于报送2022年城镇保障性安居工程绩效评价有关情况的通知》(渝财综〔2022〕2号)要求，我区组织开展了2022年全区城镇保障性安居工程绩效评价工作。在评价过程中，结合城镇保障性安居工程的实际情况，实施了复核项目资料、现场检查、询问等必要程序。现将有关情况报告如下：

一、项目基本情况
（一）项目介绍

我区2022年保障性安居工程包含租赁住房保障（公共租赁住房、廉租住房、租赁住房（市场）、城镇老旧小区改造、城市棚户区改造。建设管理实施单位为：重庆市璧山区住房保障和物业管理事务中心（以下简称“区住房保障和物业管理事务中心”）、重庆绿发城市建设有限公司（以下简称“绿发城市建设公司”）、重庆市璧山区住房和城乡建设委员会（以下简称“区住房城乡建委”）、重庆市璧山区人民政府璧城街道办事处（以下简称“璧城街道办事处”）、重庆市璧山区大兴镇人民政府（以下简称“大兴镇政府”）。

1. 公廉租住房项目情况
重庆市璧山区住房保障和物业管理事务中心主要负责区管理保障住房中的公租房和廉租房的管理与配租，租赁补贴的发放。

截止2022年12月已建成并投入使用的公租房和廉租房共计11095套，其中实现配租11085套。详细情况如下表所列：

	序号
	项目名称
	套数
	至2022年配租数
	半年以内空置数
	其中半年以上空置数
	备注

	1
	芋荷苑一期廉租房
	336
	335
	-
	-
	物管用房1套

	2
	北城馨园廉租房
	804
	804
	-
	-

	3
	青柳阳光廉租房公租房
	708
	705
	-
	-
	物管用房3套

	4
	芋荷苑二期廉租房
	2428
	2428
	-
	-

	5
	天佑国际廉租房
	210
	210
	-
	-

	6
	太阳堡公租房
	3156
	3150
	-
	-
	物管用房6套

	7
	璧玉城
	52
	52
	-
	-

	8
	香江嘉园公租房
	3401
	3401
	-
	-

	合计
	11095
	11085
	0
	0
	物管用房10套

2. 租赁住房（市场）项目情况

绿发城市建设公司主要负责租赁住房（市场）-璧山国家高新区景山人才培育中心基础设施建设项目。

截止2022年末，璧山国家高新区景山人才培育中心基础设施建设项目已完工，绿发城市建设公司于2022年12月16日组织勘察、设计、施工、监理单位完成工程验收，工程验收质量为合格。
3. 城镇老旧小区改造项目情况

区住房和城乡建设委员会主要负责我区城镇老旧小区改造，2022年年初目标计划为“改造完成老旧小区2个(璧泉街道文风社区片区、青杠街道双路社区片区)；新开工老旧小区改造项目4个(璧城街道大成广场片区、民主路片区、建设宾馆-天怡街片区，大路街道红石片区)。

截止2022年底文风社区片区、双路社区片区排水管网工程已竣工，建筑及配套基础设施已完成，由住户自筹资金完成69部电梯安装并投入使用；璧城街道大成广场片区、民主路片区、建设宾馆-天怡街片区，大路街道红石片排水管网工程已竣工，建筑及配套基础设施已开工。老旧小区内的排水管网改造内容与我区排水管网改造项目一期、二期工程一并实施，排水管网改造资金在区财政安排的排水管网改造项目一期、二期项目资金中列支。

4.城市棚户区改造项目情况

（1）区住房和城乡建设委员会2022年主要负责“渝建棚改〔2022〕4号”文件要求的城市棚户区改造内容，2022年下达我区的年度棚改任务为29户城镇零星D级危房改造。

截止2022年底，我区已完成29户拆建工作年度目标任务，主要涉及丁家街道8户，七塘镇16户，大路街道2户，正兴镇2户，广普镇1户。该29户改造工程采取原址自建模式，按照“四原”原则拆除重建，根据区政府批准的《重庆市璧山区住房和城乡建设委员会关于审定〈2021－2022年零星城镇D级危房改造补助方案〉的请示》（渝建棚改〔2022〕4号）要求和明确的标准对每户进行补助。目前，由于是先建后补原则，部分自建户在房屋建成后未完成相关验收手续，补助资金还未全部划拨到位。

（2） 璧城街道办事处2022年负责实施名豪片区C、D级危房改造项目，包括东关社区沿河东路南段39号D级危房（原纱厂家属院旧楼）改造及12号楼C级危房改造，改造户数101户（39号90户、12号11户），改造面积4998.2平方米（39号4238.2平方米、12号760平方米），共计完成总投资约1100万元。39号D级危房采取异地置换，12号C级危房采取加固改造方式全面实施完毕，该项目目前正处在竣工验收验收阶段。

（3）大兴镇人民政府2022年负责实施油田社区88户棚户区改造项目，拆除旧房面积9559平方米，目前已完成原房拆除、过渡安置、房屋置换协议签订及置换房屋建设的规划建设手续，正在开展工程招标工作，预计2023年3月全面开工建设。

（2） 财政资金安排及使用情况

1.上年资金结转情况

2021年结转资金4,630.04万元，其中：公租房、廉租房建设结转资金2,354.57万元（上级补助资金2,102.30万元，区本级资金252.27万元）；租赁住房（市场）结转资金188.00万元（上级补助资金188.00万元）；老旧小区改造结转资金1,384.83万元（上级补助资金1,384.83万元）；棚户区改造结转资金702.64万元(上级补助资金702.64元)。

2. 本年资金安排情况

2022年度我区保障性安居工程共计安排财政资金23,998.92万元，其中安排用于：公租房、廉租房建设3,798.68万元（上级补助资金2,810.28万元,区本级资金988.40万元）；租赁住房（市场）5,047.50万元(上级补助资金5,047.50万元)；老旧小区改造14,916.44万元（上级补助资金9,098.89万元，区本级资金5,817.55万元）；棚户区改造资金236.30元(上级补助资金145.00万元,区本级资金91.30万元)。

3. 本年资金使用情况

我区财政已将以上所有资金预算安排至预算单位，并按工程进度进行资金拨付。2022年度我区保障性安居工程已使用财政资金13,864.27万元,其中：公租房、廉租房建设使用资金1,023.79万元；租赁住房（市场）使用资金2,685.50万元；老旧小区改造使用资金9,937.77万元；棚户区改造使用资金217.21万元。
4. 年末资金结转情况

2022年我区财政收回两年以上结转结余资金6,183.13万元，本年到位资金结转8,581.57万元，专项用于支付后续保障性安居工程项目进度款。
二、评价工作的组织实施
    本次绩效评价由区财政局委托重庆道尔敦会计师事务所有限公司具体组织实施，针对本次绩效评价，成立了绩效评价小组，小组成员及工作职责如下：

	序号
	姓名
	职务
	本次评价小组职务
	主要工作内容

	1
	陈永星
	区财政局副局长
	项目总负责人
	对项目的全过程组织领导

	2
	徐德祥
	区财政局经建科科长
	项目组成员
	绩效评价工作的整体协调、审核

	3
	何 荷
	区财政局经建科副科长
	项目组成员
	绩效评价具体事务

	4
	丁中立
	区住房城乡建委副主任
	项目组成员
	负责具体项目的具体事务

	5
	张琴
	区住房城乡建委城建科负责人
	项目组成员
	负责衔接项目的具体事务

	6
	代开勇
	区住房城乡建委财务负责人
	项目组成员
	负责项目财务资料

	7
	封维全
	会计师事务所注册会计师
	项目绩效评价负责人
	实施组织、指挥、协调，项目现场整体了解、梳理有关资料项目现场整体了解、梳理有关资料

	8
	代露
	会计师事务所助理人员
	项目组成员
	收集、整理项目资料，具体进行绩效评价

	9
	刘基灵
	会计师事务所助理人员
	项目组成员
	收集、整理项目资料，具体进行绩效评价

	10
	罗鑫宇
	会计师事务所助理人员
	项目组成员
	收集、整理项目资料，具体进行绩效评价

三、绩效评价情况

根据市财政局、市住房和城乡建委对本次绩效评价的要求，本次绩效评价内容包含项目资金管理、项目管理、产出效益三方面。经调查了解并结合本项目实际，评价小组对涉及的实施单位分别进行了调查评价。现将评价情况描述如下：

（一）租赁住房保障绩效评价情况

1. 资金管理（得分：17分）

（1）资金筹集

我区已安排配套资金用于2022年租赁住房保障。
（2）资金分配

资金管理办法健全规范；资金按规定时间分配下达到项目单位。

（3）预算执行

①预算执行、绩效监控机制

我区建立了完善的预算执行和绩效监控机制。

②预算执行率

我区本期安排财政资金8,877.31万元（其中上年结转资金2,542.57万元，本期安排资金8,846.18万元，本期收回资金2,511.44万元），使用资金3,709.29万元，执行率42%，按每低5个百分点扣1分，扣8分。
（4）资金使用管理

我区2022年资金使用未发现违规违纪情况。

2.项目管理（得分：15分）

（1）项目库储备

我区已建立租赁住房项目储备库，并纳入年度计划。

（2）评价报告报送及时性完整性

①报告报送及时性

我区积极组织本项目绩效评价工作，在规定时限内报送绩效评价报告。

②报告报送完整性

我区积极组织本项目绩效评价工作，严格按相关要求报送内容组织撰写绩效评价报告。

3.产出效益（得分：60分）
（1）保障性租赁住房计划完成率

我区2022年保障性租赁住房已完成目标任务。计划筹集数量2000套，实际筹集数量2852套，超额完成目标任务。
（2）新筹集公租房年度计划完成率

我区2022年无新筹集的公租房项目。我区未下达新开工（筹集）公租房计划。
（3）租赁补贴年度计划完成率

保障性租赁住房2022年计划发放租赁补贴100户，实际发放101户，超额完成目标任务，超额部分由上年结余资金支付。
（4）城镇户籍低保、低收入住房困难家庭申请公租房的保障率

经查询我区申请公租房保障并审核通过的城镇户籍低保、低收入住房困难家庭，在6个月轮候期内，通过配租公租房或发放租赁补贴给予公租房保障的比例已达到100%。

（5）确定保障性租赁住房发展目标

我区已合理制定“十四五”目标任务，并分年度编制计划，及时向社会公布。

（6）落实保障性租赁住房支持政策和工作机制

①保障性租赁住房支持政策条件

根据《重庆市人民政府办公厅关于加快发展保障性租赁住房的实施意见》(渝府办发〔2022〕21 号)和《重庆市住房和城乡建设委员会关于做好保障性租赁住房项目认定工作的通知》(渝建住保〔2021〕10 号)，为规范实施我区保障性租赁住房的项目认定工作,加快发展保障性租赁住房,特制定重庆市璧山区保障性租赁住房项目认定工作实施方案。

②保障性租赁住房规范管理

根据我区保障性租赁住房项目认定工作实施方案，建立了与发展改革委、财政局、规划自然资源局、经济信息委、水利局、税务局、金融发展促进中心等有关单位联动机制，对现有符合规定的各类政策支持的租赁住房，均纳入了保障性租赁住房规范管理。

③保障性租赁住房工作机制

我区保障性租赁住房项目认定工作实施方案，已建立保障性租赁住房工作领导和推进机制对保障性租赁住房项目建设方案进行联合审查，授权有关部门出具保障性租赁住房项目认定书后，相关部门按规定办理审批手续，落实集中式租赁住房建设适用标准。

④信贷支持

我区保障性租赁住房项目认定工作实施方案，已引导保障性租赁住房建设运营与银行业金融机构沟通对接。

（7）租赁住房运营管理

①运营公租房、保障性租赁住房数量占比

我区高新技术产业开发区管委会参与运营公租房数量占比达到44%。

②纳入统一管理、监管平台

我区有建立健全住房租赁管理服务平台，保障性租赁住房项目纳入了平台统一管理、监管工程建设质量安全。

③租赁住房准入和退出的具体条件及标准

我区《公租房百姓家操作手册》和《重庆市璧山区住房和城乡建设委员会关于开展公共租赁住房腾退房源安置分配工作的通知》（璧建发【2021】42号）已明确保障性租赁住房准入和退出的具体条件、小户型的具体面积标准以及低租金的具体标准，并落实。

④运营管理具体措施

我区保障性租赁住房已加强运营管理，编制了公共租赁住房管理办法。

（8）工程质量

经区住房城乡建委等部门检查、审计或经群众举报、新闻媒体曝光均不存在的工程质量问题。

（9）租赁住房保障满意度

本次绩效评价共计发放调查问卷247份，其中有效问卷247份。经统计：

租赁住房保障满意度为100%，根据评价指标，租赁住房保障满意度达80%不扣分。
(二）城镇老旧小区改造绩效评价情况

1.资金管理（得分：25.4分）
（1）资金筹集

 ①社会力量出资情况

我区2022年实施的项目中大成广场片区、民主路片区、建设宾馆-天怡街片区均为实施市场化运作的规模化实施运营主体。且企业、产权单位（原产权单位）、专业经营单位等社会力量及居民出资占比在20%以上。

②中央补助资金情况

本期安排财政资金9,988.55万元,其中中央补助资金2,785.00万元，占比28%,不扣分。

③地方财政安排补助资金

我区2022年财政已整合排水管网资金用于老旧小区改造。

④其他资金筹集情况

我区2022年实施的大成广场片区、民主路片区、建设宾馆-天怡街片区均通过政府专项债券凑集资金；污水管网项目通过银行贷款、政府专项债券凑集资金；改造小区电梯加装均为居民出资。

（2）资金分配

经查阅我区资金管理办法健全规范；资金按规定时间分配下达到项目单位；资金分配结合璧山区特点，有针对性的用于改善城镇老旧小区居民居住条件。

（3）预算执行

 ①预算执行、绩效监控机制

我区建立了完善的预算执行，绩效监控机制。

②预算执行率

本期安排财政资金12,875.81万元（其中上年结转资金1,384.83万元，本期安排资金14,916.44万元，本期收回资金3,425.46万元）使用资金9,937.77万元，预算执行率77%,，按每低5个百分点扣1分，本项扣4.6分。
（4）资金使用管理

  我区2022年资金使用未发现违规违纪情况。
2.项目管理（得分：10分）
（1）项目储备库

我区2022年已建立项目储备库且对项目建立档案，根据小区配套设施状况，改造方案的完整性、针对性、居民改造意愿等，对入库项目初步实施方案进行量化计分、排序，明确纳入年度改造计划的优先顺序。

（2）统筹协调机制

我区已建立统筹协调机制，形成工作合力，对需改造水电气热信等设施的小区，开工改造前均就水电气热信等设施形成统筹施工方案。

（3）评价报告报送

我区2022年已编制绩效目标，积极组织本项目绩效评价工作， 严格按相关要求报送内容组织撰写绩效评价报告，并在规定时限内报送绩效评价报告。

3.产出效益（得分：60分）

（1）改造计划完成率

 2022年目标计划为“改造完成老旧小区2个(璧泉街道文风社区片区、青杠街道双路社区片区)，新开工老旧小区改造项目4个(璧城街道大成广场片区、民主路片区、建设宾馆-天怡街片区，大路街道红石片区)。截止2022年底文风社区片区、双路社区片区排水管网工程已竣工，建筑及配套基础设施已完成，由住户自筹资金完成69部电梯安装并投入使用；璧城街道大成广场片区、民主路片区、建设宾馆-天怡街片区，大路街道红石片排水管网工程已竣工，建筑及配套基础设施已开工。已完成改造计划。

（2）居民参与

①成立党组织小区

经调查我区年度计划改造片区4个，涉及33小区。其中：璧城街道城中社区和东关社区30个小区，大路街道3个小区。据统计璧城街道城中社区和东关社区成立党支部38个，成立党组织的小区占年度计划比例60%以上。

②选举业主委员会的小区

经调查我区年度计划片区4个，涉及33小区。其中：璧城街道城中社区和东关社区30个小区，大路街道3个小区。据统计璧城街道城中社区和东关社区成立业委会23个，选举业主委员会的小区占年度计划比例60%以上。

③改造方案居民表决同意

经调查我区改造方案均召集居民代表表决同意。

④居民协商事宜

我区2022年已利用“微信”对改造中共同决定事项进行表决，提高了居民协商议事效率。

（3）改造内容

①相关设施短板纳入改造方案（Ⅰ类、Ⅱ类、Ⅲ类）

我区在项目实施之前对于在老旧管线等市政配套基础设施、小区内建筑物本体公共部门维修、公共区域无障碍设施、适老化改造、适儿化改造等方面存在短板的小区，均将相关设施短板均纳入改造方案；对于存在停车、加装电梯、充电、安防、照明、智能信包箱及快件箱等完善类短板的小区，均将相关内容纳入改造方案；对存在体育健身以及养老、托育等提升类设施短板的小区，均将相关设施短板均纳入改造方案。

②联动、连片实施改造小区

我区老旧小区改造项目均以片区申报改造，非单个小区申报，故已联动、连片实施改造小区。

（4）工程质量安全

我区2022年已完善城镇老旧小区改造质量安全事中事后监管机制、并强化运用，压实建设单位、设计单位、施工单位、监理单位等参建单位质量安全责任的，经查阅未见经群众信访投诉、审计发现、媒体曝光，城镇老旧小区改造项目存在工程质量安全问题。

（5）长效管理机制

①改造后移交专业经营单位管理

我区改造后水电气热信等专营设施设备产权均依照法定程序移交给专业经营单位，由其负责维护管理。

②未建立专项维修资金归集、使用、续筹机制

我区已改造完成的小区均已建立专项维修资金管理办法。

（6）完善配套政策

我区已实施整合利用了小区及周边存量资源，如利用“天湖花园”小区中的存量房源修建了天湖花园党群服务中心。

（7）完成改造小区居民满意度

 本次绩效评价共计发放调查问291份，其中有效问卷291份。经统计：完成改造小区居民满意度93%，根据评价指标，满意度达80%不扣分。

（三）城市棚户区改造绩效评价情况

1. 资金管理（得分：17分）
（1）资金筹集

璧城街道财政匹配资金91.30万元已全部安排用于2022年城市棚户区改造。
（2）资金分配

资金管理办法健全规范；资金按规定时间分配下达到项目单位。
（3）预算执行

①预算执行、绩效监控机制

我区建立了完善的预算执行、绩效监控机制。

②预算执行率

我区本期安排财政资金692.71万元（其中上年结转资金702.64万元，本期安排资金236.30万元，本期收回资金246.23万元），使用资金217.21万元，执行率31%，按每低5个百分点扣1分，扣8分。
（4）资金使用管理

我区2022年资金使用未发现违规违纪情况。

2.项目管理（得分：15分）
（1）项目库储备
我区已建立城市棚户区改造项目储备库，并纳入年度计划。
（2）评价报告报送及时性完整性

①报告报送及时性

我区积极开展本项目绩效评价工作，在规定时限内报送绩效评价报告。
②报告报送完整性

我区积极开展本项目绩效评价工作，严格按相关要求报送内容组织撰写绩效评价报告。
3.产出效益（得分：60分）
（1）年度计划完成率

我区2022年棚户区改造已完成目标任务。计划棚改任务29户，实际完成棚户区改造29户包含丁家街道8户、七塘镇16户、广普镇1户、大路街道2户及正兴镇2户，年度计划完成率100%。

（2）当年达到交付使用条件的棚改安置住房分配率

我区已完成29户棚户区改造，达到交付使用条件的棚改安置住房分配率为100%。
（3）工程质量

经区住房城乡建委等部门检查、审计或经群众举报、新闻媒体曝光均不存在的工程质量问题。
（4）棚户区改造拆迁居民满意度

本次绩效评价共计发放调查问卷29份，其中有效问卷29份。经统计：棚户区改造拆迁居民满意度100%，根据评价指标，服务满意度达80%不扣分。

（四）评价得分情况

综上所述：

（1）我区2022年城镇保障性安居工程租赁住房保障绩效评价得为92分，评价等级为优秀；

（2）我区2022年城镇保障性安居工程城镇老旧小区绩效评价得为95.4分，评价等级为优秀；

（3）我区2022年城镇保障性安居工程城市棚户区改造绩效评价算术平均得为92分，评价等级为优秀。

四、绩效评价中发现的问题

城市棚户区改造2022年项目由于是先建后补原则，部分自建户在房屋建成后未完成相关验收手续，补助资金还未全部划拨到位，其他项目由于2022年度项目因高温天气、新型冠状病毒肺炎疫情原因，导致项目进度稍缓，未达到约定支付节点。

五、改进措施

财政积极筹措资金，并监督实施单位合理安排使用专项资金，同时积极推进项目进度，避免专项资金的闲置，以确保保障性安居工程的顺利建设，提高财政资金的使用效益。
附件:  1.租赁住房保障绩效评价指标表
2.老旧小区改造绩效评价指标表

3.城市棚户区改造绩效评价指标表

  重庆市璧山区财政局     重庆市璧山区住房和城乡建设委员会

2023年1月30日
1